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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۱۰ اقتصاداقتصاد

در  دست هوش مصنوعیرشد  یا  سقوط  اقتصاد جهانی 
صندوق بین المللی پول روز دوشنبه  بار 
دیگر پیش بینی خود از نرخ رشــد اقتصاد 
جهانی در ســال ۲۰۲۶ را با توجه به رونق 
مداوم سرمایه گذاری در هوش مصنوعی که 
تأثیر موانع تجاری ناشی از تعرفه های آمریکا 
را جبران می کنــد، افزایش داد. به گزارش 
ایســنا، صندوق بین المللی پول (IMF) در 
به روزرسانی چشــم انداز اقتصادی جهان، 
رشد تولید ناخالص داخلی جهانی در سال 
۲۰۲۶ را ۳.۳ درصد پیش بینی کرد که ۰.۲ 
درصد بیشتر از تخمین این وام دهنده در اکتبر 
است. این نرخ با رشد ۳.۳ درصدی در سال 
۲۰۲۵ برابر اســت که ۰.۱ درصد از تخمین 
اکتبر بیشتر اســت. این وام دهنده جهانی، 
رشد ۲۰۲۷ را ۳.۲ درصد پیش بینی کرد که 
نسبت به پیش بینی قبلی بدون تغییر باقی 
مانده است. این صندوق از جولای گذشته، 
در واکنش به توافق های تجاری که نرخ های 
تعرفه دونالد ترامپ، رئیس  جمهور آمریکا 
را که در آوریل ۲۰۲۵ به اوج خود رســیده 
بود، کاهش دادند، برآورد نرخ رشد جهانی 
را بالاتر برده است. پی یر اولیویه گورینشاس، 
اقتصــاددان ارشــد صنــدوق بین المللی 
پول به خبرنــگاران گفت: مــا دریافته ایم 
که رشــد جهانی کاملا منعطف اســت.  او 
افزود: «پیش بینی های صندوق برای رشد 
اقتصادی در سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ اکنون 
از پیش بینی های انجام شده در اکتبر ۲۰۲۴، 
فراتر رفته است. بنابراین  به یک معنا، اقتصاد 
جهانی در حال کنار آمدن با اختلالات تجاری 
و تعرفه ای سال ۲۰۲۵ است و از آنچه قبل 
از شــروع همه چیز انتظار داشتیم، جلوتر 
است». صندوق بین المللی پول رشد اقتصاد 
آمریکا در سال میلادی جاری را ۲.۴ درصد 
تخمین زد که ۰.۳ درصد بیشتر از اکتبر است 
و بخشی از آن به دلیل سرمایه گذاری عظیم 
در زیرساخت های هوش مصنوعی از جمله 
مراکــز داده، تراشــه های قدرتمند هوش 
مصنوعی و برق است. صندوق بین المللی 
پول پیش بینی خود از رشــد ۲۰۲۷ را با ۰.۱ 
درصد کاهش، به دو درصد رساند. گزارش 
صندوق بین المللی پول، هوش مصنوعی 
را در کنــار اختــلالات زنجیره های تأمین و 
بازارها ناشــی از تنش هــای ژئوپلیتیکی و 
تجاری  تنش های  شعله ور شدن  همچنین 
جدید، در میان ریســک هایی که به سمت 
نزولی متمایل هســتند، فهرســت می کند. 
اما صنــدوق بین المللی پول اعلام کرد  اگر 
افزایش سرمایه گذاری در هوش مصنوعی  
به پذیرش سریع منجر  و افزایش بهره وری 
محقق شود و پویایی و نوآوری کسب وکار را 
افزایش دهد، هوش مصنوعی نشان دهنده 
یک پیشرفت قابل توجه برای اقتصاد جهانی 
است. در نتیجه، رشد جهانی ممکن است 
در سال ۲۰۲۶ تا ۰.۳ درصد و در میان مدت 
بین ۰.۱ تا ۰.۸ درصد در ســال افزایش یابد 
که به ســرعت پذیرش و بهبــود آمادگی 
هوش مصنوعی در ســطح جهان بستگی 
دارد. در میــان پیش بینی هــا برای ســایر 
اقتصادهــای بزرگ، صنــدوق بین المللی 
پول اعلام کرد  رشــد چین در ســال ۲۰۲۶، 
به ۴.۵ درصد خواهد رســید که نسبت به 
نرخ رشد پنج درصدی قوی تر از حد انتظار 
در ســال ۲۰۲۵، کمتر خواهد بود، اما ۰.۳ 
درصد بیشتر از تخمین های اکتبر است. این 
بازبینی صعودی نشان دهنده تأثیر کاهش 
۱۰ درصدی نرخ تعرفــه آمریکا بر کالاهای 
چینی به مدت یک ســال و همچنین ادامه 
تغییر مســیر صادرات بــه بازارهای دیگر 
مانند جنوب شرقی آسیا و اروپا ست. طبق 
پیش بینی صندوق بین المللی پول، رشــد 
منطقه یورو در ســال ۲۰۲۶  به ۱.۳ درصد 
می رســد که ۰.۱ درصد بیشتر از پیش بینی 
اکتبر اســت. این تخمین، ناشی از افزایش 
هزینه هــای عمومی در آلمــان و عملکرد 
قوی تر در اســپانیا و ایرلند است. بر اساس 
گــزارش رویترز، صنــدوق بین المللی پول 
پیش بینــی کــرد تــورم در ســطح جهان 
همچنان از ۴.۱ درصد در ســال ۲۰۲۵، به 
۳.۸ درصد در ســال ۲۰۲۶ و ۳.۴ درصد در 

سال ۲۰۲۷ کاهش یابد.
برآورد صندوق از نرخ رشد اقتصاد ایران 
در سال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ نسبت به گزارش 
اکتبر این وام دهنده جهانی بدون تغییر ماند 
و همچنان به ترتیب، ۱.۱ درصد و ۱.۶ درصد 

تخمین زده شد.

جزئیات جدید گروه بندی های کالابرگ
بر اســاس اعلام وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی، در دوره  جدید 
پرداخت یارانه نقدی، دهک بندی به ســمت خوشه بندی و گروه بندی 
تغییر خواهد کرد. به گزارش مهر، یکشــنبه ۱۴ دی ۱۴۰۴ یارانه غیرنقدی یک 
میلیــون تومانی پس از رسمی شــدن حــذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانــی برای تمام 
خانوارهای ایرانی به اســتثنای کســانی که خود در دولت های نهم و دهم از 

دریافت یارانه نقدی انصراف داده بودند، در طرح کالابرگ شارژ شد.
در این راســتا سؤالات بسیاری برای شهروندان به وجود آمده است که در 

ادامه به برخی از این پرسش ها پاسخ داده می شود.

چگونه از میزان اعتبار خود مطلع شویم؟
افرادی که واجد شــرایط هستند اما اعتبارشان نمایش داده نمی شود، باید 
به اپلیکیشن «شمیم» مراجعه کنند و با کد ملی سرپرست خانوار و سیم کارت 
متعلق به وی وارد ســامانه شــده تا اعتبار تخصیص داده شده نمایش داده 
شــود. گفتنی است، اعتبار کالابرگ نیروهای مســلح در «حکمت کارت» آنها 

شارژ می شود و ممکن است در سامانه اصلی نمایش داده نشود.

وضعیت تخصیص کالابرگ حذف شدگان سال گذشته
بنــا بر اعلام وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، افرادی که پیش تر یارانه 
دریافت می کردند اما یارانه آنها حذف شــده اســت، می توانند با مراجعه به 

اپلیکیشن شمیم و سامانه hemayat.sfara.ir درخواست خود را ثبت کنند.
شــارژ اعتبار معمولا در مدت ۴۸ ســاعت انجام می گیرد، چراکه ساختار 

خانوار آنها در سیستم مشخص است.

شرایط انصراف دهندگان دهه  ۹۰ از  لیست یارانه
این خانوارها به دلیل نامشــخص بودن ســاختار خانوادگی در سیستم ها، 
ممکن است با خطای «سرپرست خانوار نیستید» مواجه شوند. این افراد باید 
به مراجعه به ســامانه ncr.ir (ثبت احوال) در بخش خانوار، با اســتفاده از 
کد ملی و ســیم کارت سرپرست خانوار، مشــخصات اعضای خانواده خود را 
مشــاهده و در صورت لزوم تغییرات را اعمال و ســپس دکمه تأیید را بزنند تا 
اصلاحات انجام شــده ثبت شود. در ادامه پس از تأیید ساختار خانوار در ثبت 
احوال، اطلاعات برای شــارژ کالابرگ ارسال شده و دهم هر ماه برای آنها این 
یارانه غیرنقدی اعمال می شــود. پس از چهار نوبت شــارژ کالابرگ، این افراد 
می توانند وضعیت اعتبار خود را در ســامانه شمیم مشاهده کنند. مسئولیت 
ثبت نــام خانوارها و رســیدگی به درخواســت های مرتبط با اصــلاح یا رفع 
مغایرت طبق قانون در ســاختار خانواده بر عهده دو ســازمان هدفمندسازی 

یارانه ها simin.hadafmandi.ir و سازمان ثبت احوال ncr.ir است.

ثبت درخواست برای دریافت کالابرگ
با وجود تمدید مهلت درخواســت برای تخصیص کالابرگ، ممکن اســت 
به دلیل اختلالات اینترنتی گزینه ثبت درخواست در سامانه شمیم حذف شده 
باشــد، اما امکان ثبت درخواســت همچنان در قسمت بالای سامانه حمایت 
و برنامه شمیم برای سرپرســتان خانوار فعال بوده و قابل استفاده است. در 
این راستا سازمان ثبت احوال موظف است وضعیت و ساختار خانوار را دهم 
هر ماه به روزرســانی کرده و به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال کند. 
پرداخت کالابرگ بر اســاس همین تغییرات جدید اعمال خواهد شــد. ضمن 
اینکه واریز کالابرگ برای این خانوارها برای چهار دوره اعمال و واریز می شود.

تغییر  شاخص های دهک بندی برای یارانه نقدی و غیرنقدی
دهک بندی در طرح جدید کالابرگ لحاظ نشــده اســت و صرفا در یارانه 
نقدی اعمال می شــود. بر اساس آیین نامه ابلاغ شــده در تاریخ ۲۵ آذر ۱۴۰۴، 
حذف شــدگان یارانه نقدی که بر اساس میانگین درآمد خانوار حذف شده اند، 
می توانند به فهرســت یارانــه نقدی برگردند. تصمیم گیری برای ســایر افراد 
بر اســاس اطلاعات ارسالی ســازمان امور مالیاتی (شامل دارایی های لوکس 
از جملــه خانه و خودرو و میزان مالیات) توســط وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی انجام خواهد شــد. پس از ایــن مرحله، دهک بندی بــرای یارانه 
نقــدی کاربرد نخواهد داشــت و در دوره های بعدی، دهک بندی به ســمت 

خوشه بندی و گروه بندی تغییر خواهد یافت.

شارژ  کالابرگ سال آینده ادامه دارد
هیچ برنامه ای برای حذف افراد از چرخه دریافت کالابرگ جدید در دست 
اجرا نیســت. میزان اعتبار کالابرگ در بودجه سنواتی سال آتی توسط سازمان 
برنامه و بودجه مشــخص شده اســت. این مبلغ بر اساس نرخ های قبلی ارز 
محاسبه شده و با توجه به پیش بینی های انجام شده، منابع کافی برای تأمین 
کالابرگ با نرخ های جدید ارز نیز در نظر گرفته شــده است و مشکلی از بابت 

تأمین منابع وجود ندارد.

کالابرگ به کدام حساب بانکی واریز می شود؟
کالابرگ به روش اول بر اســاس کد ملی به تمامــی کارت های بانکی به 
نام سرپرســتان خانوار واریز می شود که به صورت اتوماتیک از سایر حساب ها 
پس از برداشــت کســر می شــود. همچنین، کارت های بانکی به دلیل حکم 
قضائی مســدود می شــود؛ بنابراین برای رفع مســدودی کارت باید به همان 
شــعبه دادگاه مراجعه کرد. اگر کســی حســاب یا کارت بانکی نداشته باشد، 
آنها می توانند با مراجعه به برنامه «شــمیم» کد پرداخت برای خرید کالابرگ 

دریافت کرده و از طریق بارکدخوان اعتبار کالابرگ استفاده کند.

پرداخت مبلغ ۳۰۰ تا ۳۵۰ تومانی در شیوه دوم کالابرگ چگونه محاسبه شده است
در این روش ۹ قلم کالا با وزن تعیین شــده و بهای مشــخص یک میلیون 
و ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان محاســبه شده است و بر این اساس یک میلیون از 

حساب کالابرگ برداشت می شود و باقی را خود متقاضی پرداخت می کند.
 روش دوم مشــمول ۹ قلم کالا با وزن مشخص به ازای هر نفر شامل مرغ 
۱.۵ کیلوگــرم، روغن ۸۱۰ گرم، تخم مرغ یک کیلوگرم، برنج یک کیلوگرم، قند 
و شــکر ۵۰۰ گرم، ماکارونی ۷۰۰ گرم، شیر کم چرب بســته نایلونی ۹۰۰ گرم، 
پنیر یو اف ۴۰۰ گرمی و ماست کم چرب ۹۰۰ گرمی است. در این روش، دولت 
متعهد می شود که برای مدت سه ماه قیمت کالاها در این بسته نه گانه ثابت 
بماند. همچنین دولت بر اســاس مــاده ۳ آیین نامه مصوبه ۱۰ هیئت  وزیران، 
مصــوب کرده که طی یــک فصل، افزایش قیمت محاســبه و ارزش و میزان 
اعتبار کالابرگ در دوره بعدی لحاظ شود. بنابراین، اگر قیمت اقلام کالابرگ در 
این دوره افزایش پیدا کند، دولت موظف است میزان اعتبار کالابرگ خانوارها 

را در دوره بعد افزایش دهد.

تخلفات فروشگاهی گزارش شود
شــهروندان هر نــوع تخلف از طــرف فروشــگاه از جمله کم فروشــی، 
گران فروشــی، غیرفروشــی و... را از طریق برنامه شــمیم گــزارش کنند. اگر 
برای هر فروشــگاه ســه بار تخلف گزارش و ثبت شود دســتگاه کارت خوان 
ایــن فروشــگاه قطــع و در ادامــه بــه تعزیــرات حکومتی و اتــاق اصناف 

معرفی می شود.

صاحبان کسب وکار می گویند بلاتکلیفی عمومی در دسترسی به اینترنت، ادامه کار  و برنامه ریزی را ناممکن کرده است

مشاغل سرگردان
خبر گزارش

قطع شــدن  ســلیمان بیگی:  مهفام 
از مشــاغل  زیادی  اینترنت شــمار 
کشــور را زمین گیر کرده اســت؛ از 
اختــلال در پروازهای مســافری تا 
معامله گــران بازارهــای ســنتی و 
بازارهای جهانــی و حتی صاحبان 
آنلایــن.  کوچــک  فروشــگاه های 
ارتباطات  اعــلام وزارت  براســاس 
خســارت  اطلاعــات،  فنــاوری  و 
به مشــاغل  اینترنــت  قطع شــدن 
به طور متوســط روزانــه بین ۴۰۰ تا 
۶۰۰ میلیــارد تومــان تخمیــن زده 
می شــود. با ایــن حــال تخمین ها 
قطــع  خسارت شــدن  میــزان  از 
اینترنت به مشــاغل متفاوت است 
و رضا الفت نســب، رئیس اتحادیه 
اعلام  نیز  اینترنتی  کســب وکار های 

کرده اســت که «در ۱۰ روز گذشته روزانه ۳.۸ هزار میلیارد 
تومان خسارت به کسب وکار ها وارد شده که در مجموع ۴۰ 

هزار میلیارد تومان می شود».
پیــش از این اما برخی منابع دیگر از برآوردهای به مراتب 
بزرگ تری خبر می دادند. برخی از گزارش ها حاکی از آن است 
کــه ارزش کل گردش مالی تجــارت الکترونیکی در ایران در 
ســال ۹۹ نزدیک به هزار و ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بود. حال 
اگر این رقم را در ۳۶۵ روز ســال تقسیم کنیم، نشان می دهد 
کــه قطعی اینترنت در ایران روزانه حدود ســه هزار میلیارد 

تومان به کسب وکارهای ایران آسیب وارد می کند.

خسارت گسترده قطع شدن اینترنت برای مشاغل
تداوم قطعی اینترنت برای دو هفته پیاپی نه تنها خسارت 
ســنگینی به صاحبان مشــاغل وارد کرده اســت که بسیاری 
از آنهــا می گویند با بلاتکلیفــی پیش آمده درباره زمان وصل 
اینترنت، برنامه ریزی برای ادامه کار بســیار دشوار شده است 
و بســیاری از صاحبان مشــاغل حتی نمی داننــد که قادر به 
برگرداندن درآمد خود و پرداخت اقساط وام های بانکی شان 
هســتند یا نه؟ یکی از همین صاحبان فروشگاه های اینترنتی 
که مادر و سرپرســت یک خانواده است، به «شرق» می گوید: 
«دخترم کنکوری اســت و با قطعی اینترنت دسترسی اش را 
به جزوه هایش در تلگرام از دســت داده اســت. خودم هم 
آنلاین شــاپ داشــتم و تازه پیجم پا گرفته بود. با وام جنس 
آورده بودم که همه اش روی دســتم مانــده و ضرر کردم و 

نمی دانم چگونه اقساط وام خود را بدهم».
یک زن جوان دیگر هم که صفحه فروش لباس در شبکه 
اجتماعی اینســتاگرام داشــته، به «شــرق» توضیح می دهد 
که پول کرایه مغازه نداشــته و مجبور شــده فروشگاه آنلاین 
بزند. بعد از دو سال فعالیت مداوم که تعداد بازدیدکنندگان 
صفحه خود را ارتقا داده اســت، از همین طریق اخیرا سایتی 
را برای گســترش کارش و افزایش اعتماد مشــتریان ساخته 
بــوده اما یکباره و با قطعی اینترنــت همه امیدهایش بر باد 
رفته اســت: «هزینه سایت را هنوز کامل نتوانسته ام پرداخت 
کنم. لباس های زمســتانی را هم بــا چک خریده بودم و چند 
روز دیگر موعد چک هایم اســت اما هیچ فروشــی نداشته ام 
و باید پــول قرض کنم. حتــی نمی دانم که اگــر قرض کنم 
می توانــم قرضم را پــس بدهم یا نه؟ چــه زمانی می توانم 
این کار را انجام دهم؟ چگونه؟ هیچ چیز معلوم نیســت. اگر 
اینترنت همین الان هم وصل شــود نه زیانم جبران می شود 
نه زحمتم برای صفحه ای که دو ســال هر روز برایش تولید 

محتوا کردم...».
تعدادشــان بیشــتر از آن اســت که گمان می شــود؛ اگر 
به ســایت ای نمــاد وزارت صمت مراجعه کنیــم، می بینیم 
که فقط فروشــگاه های اینترنتی که مجــوز ای نماد دریافت 
کرده انــد، بالغ بر ۲۰۰ هزار عدد هســتند؛ از کشــاورزی که از 
ایــن طریق اندک محصولش را بدون واســطه می فروخته تا 
تولیدکننــده ای که کالای دست ســازش را بر بســتری آنلاین 
می فروخته تا معاشــش را تأمین کند. با وجود نزدیک شــدن 
بــه ماه های پایــان ســال و زمان مناســب بــرای فروش و 
توســعه کســب وکارها، حتــی فروشــگاهای اینترنتی بزرگ 
که با فعالیت مســتمر رشــد یافته بودند با دسترسی مجدد 
ممکن اســت شــانس فعالیت دوباره و شــرایط سابق خود 
را از دســت بدهنــد و به نقطــه صفر بازگردند. بــا این حال 
در گفت وشــنودهای مســئولان همه این افراد و دغدغه ها و 
زندگی هایشــان صرفا در یک جمله خلاصه می شود: «سهم 
اقتصاد دیجیتال از کل اقتصاد ایران بسیار ناچیز (کمتر از پنج 

درصد) است».
ماجرا اما فقط به فروشــگاه های اینترنتی ختم نمی شود، 
تجــار، تولیدکننــدگان، فعــالان بــازار ســرمایه، صرافــان، 
طلافروشــان و هرکســی که در چنــد دهه اخیــر فعالیت 
اقتصــادی می کند، با دو هفتــه قطعی اینترنــت به نوعی 
زمین خورده اســت. برای مثال رحیم بنامولایی، نایب رئیس 
کمیسیون فناوری اطلاعات اتاق ایران، در گفت وگو با «شرق» 
توضیــح می دهد که دسترســی به اینترنــت جهانی چطور 
فعالیت تجار و مشــتریان تولیدکننده آنان را با دردسر و زیان 
گسترده مواجه کرده است. او با تأکید بر اینکه اینترنت نه تنها 
لازمه تجارت اســت که حتی شــرکت های پخــش و توزیع 
هم بر همین بستر فعال هســتند، می گوید: «از بعد از کرونا 
بســیاری از خرید و فروش  شــرکت ها از طریق اینترنت و به 

صورت آنلاین انجام می شود اما متأسفانه دوستان در دولت 
عنایتی به این موضوع ندارند. در بحث تجارت نیز بســیاری 
از تجار با شــرکا و مشــتریان خود بر بســتر اینترنت جهانی 
مراوده دارند و حتی در داخل نیز دفاتر مرکزی کارخانه ها با 
مشتریان و نمایندگی هایشــان که اکثرا تولیدکننده هستند، از 
طریق اینترنت ارتباط دارند. این یعنی امروز قطعی اینترنت 
ضربه بزرگی هم به کســب وکار تجار و هم به شــرکت های 
تولیدی زده، بدتر اینکه این روزها شب عید است و شرکت ها 
هزینه های ســنگینی هــم دارند از جمله عیدی و ســنوات 
کارمندانشــان و پوشــش زیان ۱۵ روز تعطیلــی عید نوروز. 
شرکت ها باید بتوانند حقوق فروردین ماه را هم در اسفندماه 
تأمین کنند اما متأسفانه یکباره با قطعی اینترنت گرفتار شده 
و زیان بزرگی متحمل شده اند. فقط امیدواریم دولت به داد 

این کسب وکارها برسد».
او ادامه می دهد: «دولت در بودجه سال آینده ۷۰ درصد 
منابع درآمدی اش را مالیات از بخش خصوصی قرار داده که 
همین طور هم مورد اعتراض بود. حالا بخش خصوصی هم 
باید ۱۰ درصد عوارض بدهد، در حالی که هیچ جای دنیا روی 
فرایند تولید، ارزش افــزوده نمی گیرند، هم باید مالیات چنین 
سنگینی پرداخت کند، هم یکباره اینترنتش هم قطع می شود 
تا تمام کسب وکارش رســما تعطیل شود. در چنین شرایطی 

شرکت های تجاری یا تولیدی چطور سر پا بمانند؟».
او همچنیــن توضیــح می دهد کــه به علــت تحریم ها 
ما بــا بانک های جهانــی ارتباط نداریم و تجــار برای انتقال 
پول مجبور به اســتفاده از صرافی ها و شــرکت های واســط 
هســتند که این موضوع به خودی خــود ۲۰ تا ۳۰ درصد بر 
هزینه هایشــان افزوده  اســت. به گفتــه بنامولایی با قطعی 
اینترنت در کار انتقال پول این صرافی ها و شرکت های واسط 
نیز اختلال گســترده ایجاد شده و پرداختی های تجارت کشور 

اساسا به هم ریخته است.

معامله گران بازارهای جهانی قفل شدند
شــهیر محمدنیا، کارشناس بازارهای جهانی و متخصص 
بازار سرمایه نیز در گفت وگو با «شرق» از مصیبت های قطعی 
اینترنت برای فعالان بازارهــا ازجمله بورس ایران می گوید. 
به گفته او فعالان بازارهای ســرمایه در این دو هفته مجبور 
بودنــد با راه های پیچیده به ســختی بــه قیمت های جهانی 
دسترســی پیدا کنند اما از همه اخبار و اطلاعاتی که روی این 

مسیر قیمتی اثرگذار بود، کاملا بی خبر مانده اند.
او می گویــد: «مهم تــر از قیمت، عواملی اســت که روی 
قیمــت اثر دارند اما ما هیچ گونه دسترســی بــه این عوامل 
نداشــتیم. بخش عمده بازار ســرمایه ایــران یوتیلیتی  محور 
اســت و از قیمت هــای جهانی اثر می گیرد، پــس ما مجبور 
بودیم هــر طور شــده این قیمت هــا را به دســت بیاوریم. 
برای مثــال ما از طریق صرافی های داخلــی که قیمت ها را 
با تتر رصد می کردند، با ســختی نســبت تتر با اونس جهانی 
را محاســبه می کردیــم تا بتوانیــم با قیمــت دلار، اونس را 
مشــتق کنیم. این مســئله به شــدت برای ما چالش برانگیز 
بود. جا داشــت در این شرایط لااقل سازمان بورس یک سری 
محدودیت هــا اعمال کند؛ مثلا دامنه نوســان را تغییر بدهد 
یا تســهیلاتی برای افرادی در نظر بگیرد که با سرمایه مردم 
معامله می کنند. البته استانداردهای حرفه ای ایجاب می کند 
که دسترســی به اطلاعات یکسان باشــد ولی می شد در این 
شرایط، استثنائی قائل شد برای افرادی که به صورت قانونی 
و زیر نظر خود ســازمان با ســرمایه مــردم معامله می کنند 
و بــه آنان دسترســی محدودی برای رصد برخی ســایت ها 
داده می شــد. متأســفانه این اتفاق نیفتاد و ســرمایه مردم 

لطمه بدی دید».
محمدنیا توضیح می دهد که در مقطع فعلی وزن بالایی 
از ســبدهای ســرمایه گذاری مردم به طــلا اختصاص یافته 
اســت، از دو عامل مهم مؤثر روی قیمت طلا نیز یکی اونس 
اســت که فعالان بازار هیچ اطلاعاتی از اونس و عوامل مؤثر 
بر آن نداشته اند؛ یعنی عملا حدود نیمی از پرتفوی مردم در 
این مدت چشم بسته مدیریت شد. او می گوید: «اگر قرار است 
برای مدت طولانی دسترســی به اینترنت جهانی قطع شود، 
لازم است زمینه ای فراهم کنند تا به داده های بازارهای مالی 
دسترسی پیدا کنیم؛ حتی اگر شده خود سازمان بورس سایتی 
تهیــه کند که در زمان قطعی اطلاعــات، اخبار و قیمت های 
بازارهای جهانی را استخراج کرده و روی این سایت بارگذاری 

کند. نمی توان یکباره ســرمایه مردم 
را به حــال خود گذاشــت و به آن 

بی توجه بود».
ایــن کارشــناس همچنیــن خبر 
می دهد که از چند روز پیش با ایجاد 
امــکان دسترســی قطره چکانی به 
اینترنت جهانی، معامله گران مجبور 
شــده اند برای دسترسی هزینه های 
بابت  میلیون تومانی  گزافــی چنــد 
فیلترشــکن پرداخت کنند. به گفته 
او با شــرایط ایجاد شده فروشندگان 
قیمــت فیلترشــکن های قوی مورد 
نیــاز معامله گران را بــالا برده اند و 
آنهــا هم چاره ای جــز تهیه ندارند، 
برای معامله  چراکه مجبور هستند 
ســرمایه خودشان یا مردم اطلاعات 
تهیــه کنند تا جلوی ضرر بیشــتر را 
بگیرند. محمدنیا می گوید: «اگر برای هر گیگ از ما ۱۰ میلیون 
تومان هم بگیرند، ما چاره ای نداریم جز اینکه پرداخت کنیم 
اما این از اصول اســتاندارد به دور است. چون یکی از اصول 
استاندارد معامله در بازار است که دسترسی همه فعالان به 
اطلاعات یکسان باشد اما با این وضعیت حتی بعد از قطعی 
هم دسترسی ها یکســان نیســت و با تبعیض مواجه است، 
چون بســیاری ممکن است شــرایط خرید و دسترسی به این 

فیلترشکن ها را نداشته باشند».
بــه گفتــه او صرافی ها هم با مشــکلات عدیده پرداخت 
مواجه شــدند و نقل و انتقالات پول شــان به شدت با مشکل 
مواجه اســت، ازاین رو فعــالان بازارهای جهانــی در داخل 
کشــور، از جمله کســانی که در فارکس فعالیت می کنند هم 
رســما در مرکــز خطر زیــان بوده اند، تا جایی کــه با قطعی 
ناگهانی ممکن اســت برخــی از آنان تمام ســرمایه خود را 

باخته باشند.

آمار دقیقی از خسارت ها وجود ندارد
آمارها دربــاره زیان این قطعی طولانی و گســترده هنوز 
شفاف نیســت اما تاکنون مراجع مختلف، آمارهای متفاوتی 
را ارائه کرده اند. برای مثال به تازگی احسان چیت ساز، معاون 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال 
وزارت ارتباطات، با اشاره به نبود آمار رسمی درباره خسارات 
ناشــی از اختلال اینترنت در کشــور گفته کــه درحال حاضر 
هیچ گونــه برآورد رســمی دربــاره کل خســارات اقتصادی 
ناشــی از اختلال یا قطعی اینترنــت وجود ندارد. با این حال، 
گزارش های کارشناسی مستقل و برآوردهای پژوهشگران این 
معاونت نشــان می دهد که هر روز اختلال اینترنتی می تواند 
زیان میلیاردی به اقتصاد دیجیتال کشــور وارد کند. به گفته 
او اگرچه این رقم بســته به شــدت اختلال و نوع محدودیت 
متغیر اســت، امــا به  طور متوســط روزانه بیــن ۴۰۰ تا ۶۰۰ 
میلیارد تومان تخمین زده می شــود کــه بیش از همه در دو 
حوزه کلیــدی خود را نشــان داده اند: تبلیغــات دیجیتال و 

گردشگری آنلاین.
رضا الفت نســب، رئیس اتحادیه کسب وکار های اینترنتی 
نیز به تجارت نیوز گفته: «در ۱۰ روز گذشته روزانه ۳.۸ همت 
خســارت به کسب وکار ها وارد شــده که در مجموع ۴۰ هزار 

میلیارد تومان می شود».
اما پیش ازاین رســانه های دیگــر از برآوردهای به مراتب 
بزرگ تــری خبر می دادنــد. ازجمله روزنامــه آرمان ملی در 
مطلبی که در مهر ماه ۱۴۰۱ نوشــت، توضیح داد:  «معاونت 
پژوهشــی ســازمان امور مالیاتی ضریب نفوذ اینترنت را در 
ایــران ۱۱۲ درصد و تعداد کاربران آن را ۹۴ میلیون نفر اعلام 
کرد. به گفته این معاونت بیش از یک میلیون صفحه فارسی 
از طریق اینســتاگرام کســب درآمد حداقلی دارند و بررسی 
ایــن گزارش حاکی از آن اســت کــه ارزش کل گردش مالی 
تجــارت الکترونیکــی در ایران در ســال ۹۹ نزدیک به هزارو 
صــد هزار میلیــارد تومان بود. حال اگر ایــن رقم را در ۳۶۵ 
روز سال تقسیم کنیم، نشــان می دهد که قطعی اینترنت در 
ایران روزانه حدود سه هزار میلیارد تومان به کسب وکارهای 
ایران آســیب وارد می کند. البته اگر تورم سه سال اخیر را در 
این محاســبات بگنجانیم، طبیعتا این رقــم بیش از این هم 

می شود.
پادرو نیز بازار سالانه اینستاگرام را ۴۰ هزار میلیارد تومان 
اعلام کرده. طبق این آمار فقط فروشــگاه های اینســتاگرامی 
روزانه حدود ۱۱۰ میلیارد تومان به واسطه قطع شدن اینترنت 

و فیلترینگ اینستاگرام زیان می دهند.
اتــاق بازرگانــی هم در تحلیلــی، به برآورد زیان ناشــی 
از قطع شــدن اینترنــت پرداخته اســت. بر اســاس گزارش 
معاونــت بررســی های اقتصادی اتــاق بازرگانــی تهران، با 
توســعه یک کشــور و ظهور یک اکوسیســتم آنلاین بالغ تر، 
تأثیرات قطع شــدن موقت اینترنت بیشــتر می شود، بنابراین 
تخمین زده می شــود که برای یک کشــور با اتصــال بالا به 
اینترنت، تأثیــر روزانه قطع موقت اینترنــت و همه خدمات 
آن به  طور متوســط ۲۳.۶ میلیون دلار به ازای هر ۱۰ میلیون 
جمعیت باشــد. با ســطوح پایین تر دسترســی بــه اینترنت، 
متوســط اثرات تولید ناخالص داخلی برآورد شــده به ترتیب 
به ۶.۶ میلیــون دلار و ۰.۶ میلیون دلار به ازای هر ۱۰ میلیون 
جمعیت بــرای اقتصادهای با اتصال به اینترنت متوســط و 

پایین می رسد.


